
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 129 
din 30 mai 2006 

cu privire la avizarea numirii 
în funcţia de director şi director adjunct a unor cadre didactice 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 21103 din 
19.05.2006; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 21104 din 19.05.2006; 
-art. 21 alin. (1) şi alin. (9) din Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 3142 din 25.01.2006 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiilor de director 
şi director adjunct din unităţile de învăţământ; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 38 lit. „e” şi ale art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 

Articol unic: Se avizează favorabil numirea în funcţia de director şi director adjunct a următoarelor 
cadre didactice: 

1. Rusu Sofia – director – Grădiniţa P.N. 18 Arad; 
2. Ifju Tatiana – director – Grădiniţa P.P. 1 Arad; 
3. Putnic Monica – director – Grădiniţa P.P. 2 Arad; 
4. Ignat Viorel – director – Şcoala cu clasele I-VIII nr. 7 Arad; 
5. Orodan Petru – director adjunct – Grup Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu” Arad; 
6. Moldovean Iliţa – director adjunct – Şcoala Generală „Mihai Eminescu” Arad; 
7. Duca Diana – director adjunct – Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad. 

 
 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ SECRETAR 
Schill Gheorghe Doina Paul 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 21103 din 19.05.2006 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. e, art. 46 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale,  îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: „acordarea avizului consultativ în vederea numirii în funcţia de director şi 
director adjunct a cadrelor didactice care au promovat concursul organizat în perioada 26-28 
aprilie 2006”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de solicitările: 
 Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad; 
 Grupului Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu” din Arad; 
  Şcolii Generale „Mihai  Eminescu” din Arad; 
  Liceului Teoretic „Vasile Goldiş” din Arad; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind acordarea avizului consultativ în 
vederea numirii în funcţia de director şi director adjunct a cadrelor didactice care au promovat 
concursul organizat în perioada 26-28 aprilie 2006, astfel: 

8. Rusu Sofia – director – Grădiniţa P.N. 18 Arad; 
9. Ifju Tatiana – director – Grădiniţa P.P. 1 Arad; 
10. Putnic Monica – director – Grădiniţa P.P. 2 Arad; 
11. Ignat Viorel – director – Şcoala cu clasele I-VIII nr. 7 Arad. 
12. Orodan Petru – director adjunct – Grup Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu” Arad; 
13. Moldovean Iliţa – director adjunct – Şcoala Generală „Mihai Eminescu” Arad; 
14. Duca Diana – director adjunct – Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad. 

 
 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R                                                                     
Compartimentul Resurse Umane                               
Nr. 21.104 din 19.05.2006  

RAPORT 
  
 Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 21103 din 19.05.2006, a domnului Falcă 
Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „acordarea avizului consultativ în vederea numirii în funcţia de director şi 
director adjunct a unor cadre didactice” 

Având în vedere : 
- adresa Liceului Teoretic „Vasile Goldiş” din Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 19333 din 9 mai 2006 prin care se solicită acordarea avizului consultativ privind numirea 
în funcţia de director adjunct a doamnei Duca Diana; 
- adresa Şcolii Generale „Mihai Eminescu” din Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 19770 din 11 mai 2006 prin care se solicită acordarea avizului consultativ privind numirea 
în funcţia de director adjunct a doamnei Moldovan Iliţa; 
- adresa Grupului Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu” din Arad înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 19773din 11 mai 2006 prin care se solicită acordarea avizului 
consultativ privind numirea în funcţia de director adjunct al domnului Orodan Petru; 
- adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr. 19744 din 11 mai 2006 prin care se solicită acordarea avizului consultativ privind numirea în 
funcţia de director a următoarelor cadre didactice: 

• Rusu Sofia – Grădiniţa P.N. 18 Arad; 
• Ifju Tatiana – Grădiniţa P.P. 1 Arad; 
• Putnic Monica – Grădiniţa P.P. 2 Arad; 
• Ignat Viorel – Şcoala cu clasele I-VIII nr. 7 Arad. 

- faptul că aceste cadre didactice au promovat concursul organizat pentru ocuparea funcţiilor de 
director şi director adjunct la unităţi de învăţământ din Municipiul Arad, concurs desfăşurat în 
perioada 26-28 aprilie 2006; 
- art. 21 alin. (1) şi alin. (9) din Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 3142 din 
25.01.2006 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ, în conformitate cu 
care numirea directorilor şi a directorilor adjuncţi este condiţionată de avizul consultativ al  
Consiliului Local teritorial; 

PROPUNEM : 
 

Acordarea avizului consultativ în vederea numirii în funcţia de director şi director 
adjunct a cadrelor didactice enumerate mai jos: 

1. Rusu Sofia – director – Grădiniţa P.N. 18 Arad; 
2. Ifju Tatiana – director – Grădiniţa P.P. 1 Arad; 
3. Putnic Monica – director – Grădiniţa P.P. 2 Arad; 
4. Ignat Viorel – director – Şcoala cu clasele I-VIII nr. 7 Arad. 
5. Orodan Petru – director adjunct – Grup Şcolar Industrial „Aurel Vlaicu” Arad; 
6. Moldovean Iliţa – director adjunct – Şcoala Generală „Mihai Eminescu” Arad; 
7. Duca Diana – director adjunct – Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad. 

 
 

Secretar, Consilier juridic, 
Doina Paul Mihaela Balaş 

 


